АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 марта 2025 г.                                   № 974

г. Архангельск

Об утверждении положения о комиссии по урегулированию

разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений

религиозных организаций о передаче муниципального имущества

Приморского муниципального округа Архангельской области

религиозного назначения

 В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 30 ноября

2010 года № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества

религиозного назначения, находящегося в государственной

или муниципальной собственности», пунктом 10 статьи 4 Положения

об администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов

Приморского муниципального округа Архангельской области от 14 декабря

2023 года № 49, администрация муниципального образования

п о с т а н о в л я е т :

 1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по урегулированию

разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных

организаций о передаче муниципального имущества Приморского

муниципального округа Архангельской области религиозного назначения.

 2.  Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию

и  вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                  В.А. Рудкина

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479326&dst=100076

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 31 марта 2025 г. № 974

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по  урегулированию разногласий, возникающих при

рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче

муниципального имущества Приморского муниципального округа

Архангельской области религиозного назначения

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии со статьей

9 Федерального закона от 30 ноября 2010 года № 327-ФЗ «О передаче

религиозным организациям имущества религиозного назначения,

находящегося в государственной или муниципальной собственности»,

пунктом 10 статьи 4 Положения об администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением

Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской

области от 14 декабря 2023 года № 49, устанавливает порядок создания

и деятельности комиссии по урегулированию разногласий, возникающих

при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче

муниципального имущества Приморского муниципального округа

Архангельской области религиозного назначения (далее - комиссия).

2. Комиссия является постоянно действующим комиссионным органом

при администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области, образованным для урегулирования разногласий, возникающих

при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче

муниципального имущества Приморского муниципального округа

Архангельской области религиозного назначения.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, международными договорами Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным

законом от 30 ноября 2010 года № 327-ФЗ «О передаче религиозным

организациям имущества религиозного назначения, находящегося

в государственной или муниципальной собственности», иными

федеральными законами, другими нормативными актами Российской

Федерации, Уставом Приморского муниципального округа Архангельской

области, иными нормативными правовыми актами Архангельской области

и Приморского муниципального округа Архангельской области, настоящим

Положением.

4. К основным полномочиям комиссии, относятся:

1) урегулирование разногласий, возникающих при рассмотрении

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479326&dst=100076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479326&dst=100076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479326
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=145835

заявлений религиозных организаций о передаче муниципального имущества

Приморского муниципального округа Архангельской области религиозного

назначения;

2) рассмотрение заявлений физических и юридических лиц о возможных

нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием

решения о передаче религиозной организации муниципального имущества

Приморского муниципального округа Архангельской области религиозного

назначения либо в связи с действиями (бездействием) Комитета

по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям

администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области при рассмотрении заявления религиозной организации.

5. По инициативе религиозных организаций на заседании комиссии

рассматриваются вопросы:

1) оказания содействия со стороны администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области и органов местной

администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области в подготовке и направлении заявлений религиозных организаций

о передаче имущества религиозного назначения, находящегося

в муниципальной собственности Приморского муниципального округа

Архангельской области, в собственность или безвозмездное пользование

религиозной организации;

2) оказания содействия религиозным организациям (в случае

их обращения) в выработке и реализации предложений по подготовке

и проведению работ по сохранению объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,

расположенных на территории Приморского муниципального округа

и находящихся в пользовании религиозных организаций.

 6. Комиссия осуществляет следующие функции:

 1) запрашивает у государственных органов, у должностных лиц и

организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на

нее задач;

 2) привлекает для участия в работе комиссии представителей органов

государственной власти, организаций и специалистов в области

религиоведения, культурологии, права и других областях;

 3) заслушивает на своих заседаниях представителей органов

государственной власти, организаций и специалистов в области

религиоведения, культурологии, права и других областях по вопросам,

входящим в компетенцию комиссии;

 4) создает рабочие группы для рассмотрения вопросов, входящих в

компетенцию комиссии.

 7. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель

комиссии – первый заместитель главы местной администрации.

Сопредседателем комиссии по согласованию является представитель

религиозной организации.

 8. В состав комиссии входят представители Комитета по управлению

муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области, управления

по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству

администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области, инспекции по охране объектов культурного наследия Архангельской

области, правового управления администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области, а также общественных

объединений, руководящих органов (центров) религиозных организаций

и специалисты в области религиоведения, культурологии, права и других

областях (по согласованию).

 Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

присутствуют более половины ее членов. Член комиссии в случае его

отсутствия на заседании имеет право изложить свое мнение по

рассматриваемым вопросам в письменной форме.

 По решению председателя комиссии могут проводиться выездные

заседания комиссии.

 9. Решение комиссии принимается большинством голосов

присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется протоколом

заседания, который подписывается ее председателем.

 При равенстве голосов членов комиссии голос председателя комиссии

является решающим.

 10. Основной формой работы комиссии являются заседания. Заседания

комиссии проводятся по мере возникновения вопросов, требующих решения

комиссии, в соответствии с пунктами 4 и 5 настоящего Положения.

 11. Особое мнение членов комиссии по вопросам, указанным в пункте

4 настоящего Положения, не согласных с принятым решением, оформляется в

виде приложения к решению комиссии.

 12. Решения, принятые комиссией в соответствии с ее полномочиями

по вопросам, указанным в пункте 4 настоящего Положения, являются

основанием для принятия администрацией Приморского муниципального

округа Архангельской области решений о передаче религиозным

организациям муниципального имущества Приморского муниципального

округа Архангельской области религиозного назначения.

 13. Решение комиссии, а также особое мнение членов комиссии,

не согласных с этим решением, по вопросам, указанным в пункте

4 настоящего Положения, направляются в течение семи дней со дня

их принятия для размещения на официальном сайте администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области.

 14. Организационно-техническое и информационно-аналитическое

обеспечение деятельности комиссии при осуществлении полномочий

комиссии, осуществляет Комитет по управлению муниципальным

имуществом и земельным отношениям администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области.